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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-003403/2022
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Barbara Thaler (PPE), Stelios Kympouropoulos (PPE), Vasile Blaga (PPE), Ioan-Rareş Bogdan 
(PPE), Daniel Buda (PPE), Cristian-Silviu Buşoi (PPE), Marian-Jean Marinescu (PPE), Siegfried 
Mureşan (PPE), Loránt Vincze (PPE), Markus Ferber (PPE), Cláudia Monteiro de Aguiar (PPE), 
Maria da Graça Carvalho (PPE), Andrey Novakov (PPE), Ljudmila Novak (PPE), Tomáš 
Zdechovský (PPE), Elżbieta Katarzyna Łukacijewska (PPE), Christine Schneider (PPE), 
Romana Tomc (PPE), Markus Pieper (PPE), Manolis Kefalogiannis (PPE), Magdalena 
Adamowicz (PPE), Eugen Tomac (PPE), Angelika Niebler (PPE), Anne Sander (PPE), Dan-
Ştefan Motreanu (PPE), Brice Hortefeux (PPE), Tom Berendsen (PPE), François-Xavier Bellamy 
(PPE), Pernille Weiss (PPE), Jens Gieseke (PPE), Christian Ehler (PPE), Karolin Braunsberger-
Reinhold (PPE), Jörgen Warborn (PPE), Iuliu Winkler (PPE), Othmar Karas (PPE), Christophe 
Hansen (PPE), Ivan Štefanec (PPE), Miriam Lexmann (PPE), Hildegard Bentele (PPE), Henna 
Virkkunen (PPE), Pascal Arimont (PPE), Simone Schmiedtbauer (PPE), Angelika Winzig (PPE), 
Christian Sagartz (PPE), Lukas Mandl (PPE), Alexander Bernhuber (PPE)

Subiect: Disponibilitatea materiilor prime și aspecte geopolitice ale Pactului verde

Tranziția energetică, în general, și producția de vehicule electrice și de baterii ale acestora, în special, 
necesită mult mai multe materii prime în comparație cu alternativele convenționale. Un studiu realizat 
de KU Leuven în aprilie 2022 arată că, fără a investi în mine și rafinării interne la standarde europene 
înalte, Europa este și va rămâne aproape complet dependentă de importuri până la înființarea unei 
industrii de reciclare. Aceste importuri includ materiile prime necesare de urgență, precum litiu, nichel 
și cobalt, și metalele din pământuri rare dysprosiu, neodim și praseodim.

Studiul concluzionează că, fără o creștere a investițiilor în minerit la nivel mondial, este probabil să 
apară blocaje în lanțul de aprovizionare pentru aceste materii prime și pentru cupru. La nivel mondial, 
aceste blocaje ar putea dura până în 2030 sau chiar până în 2040 pentru anumite materii prime.

1. Cum vor schimba interdicția privind motorul cu ardere internă și trecerea la electromobilitate 
dependența geostrategică a UE?

2. Ce efecte vor avea disponibilitatea materiilor prime (sau posibilele blocaje) asupra evoluției 
preconizate a prețurilor vehiculelor electrice?

3. Ca parte a pachetului „Pregătiți pentru 55” și a programului REPowerEU, a existat o analiză 
detaliată a disponibilității materiilor prime și a dependențelor geostrategice rezultate ale celor 27 
de state membre și cum intenționează Comisia să diversifice oferta și să reducă aceste 
dependențe?


